平成21年度　第4回　　　　研究倫理委員会議事録

１　日時　　平成21年11月12日　（木）　　15：30～18:00

２　場所　　医学部2階　教授会室

３　出席者　　池澤善郎委員長　水嶋春朔副委員長　寺内康夫委員　利野靖委員
　　　　　  　　 河西千秋委員　橋本迪生委員　矢尾正祐委員　緒方一博委員
　　　　　　　　 折津礼子委員　阿部万里雄委員　有山良一委員　中村史雄委員
　　　　　　　　 高井佳江子委員　 棗田豊臨床試験支援管理室室長（オブザーバー）

４　欠席者　　石ヶ坪良明副委員長　　内野和顕委員　山倉健嗣委員

５　審議結果　　　 申請３８件中、３８件承認

６　次回開催日時 　1月７日　(木）　15:30～

　　研究倫理審議申請一覧（平成　２１年　１１月　１２日開催分）

受付番号 研究名 実施担当科　 審議結果

B091112001
骨形成促進作用を付与したセラミックス
性骨補填剤による歯科インプラントのた
めの顎骨造成手術の確立

口腔外科 承認

B091112002 日本形成外科学会疾患登録システム 形成外科 承認

B091112003 アメーバ角膜炎の分子疫学的研究 眼科 承認

B091112004
肝切除術における肝下部下大静脈遮断に
よる出血量軽減に対する効果

消化器・肝移植外科 承認

B091112005
肝細胞癌切除例に対する術後感染予防薬
の投与期間に関するランダム化比較試験

消化器・肝移植外科 承認

B091112006
Tissue microarrayを用いた胆嚢癌にお
ける悪性度解析

消化器・肝移植外科 承認

B091112007
大腸癌におけるLgr5発現の臨床病理学的
意義

消化器・肝移植外科 承認

B091112008
大腸癌手術症例における周術期大建中湯
投与の免疫学的評価の検討

消化器・肝移植外科 承認

B091112009
膵頭十二指腸切除術におけるHarmonic
Focus の有用性についての検討

消化器病態外科学 承認

B091112010
下部直腸癌における染色法による側方セ
ンチネルリンパ節の同定

消化器病態外科学 承認

B091112011
難治性蕁麻疹およびアトピー性皮膚炎に
おける自己血清・自己汗皮内テストによ
る病態の解析

皮膚科 承認

B091112012
小児難治性悪性腫瘍に対する塩酸イリノ
テカン・シクロフォスファミド併用化学
療法の予備的試験

小児科 承認

B091112013
頭蓋内ジャーミノーマ（低/中間リスク
胚細胞腫瘍）に対する化学療法プロトコ
ル

小児科 承認

B091112014
頭蓋内ジャーミノーマ（高リスク胚細胞
腫瘍）に対する強化化学療法プロトコル

小児科 承認

B091112015
血球貪食性リンパ組織球症（HLH)に対す
る多剤併用化学療法の有効性の検討

小児科 承認

B091112016

日本人血液疾患患者におけるアスペルギ
ルス属およびその他の糸状菌類による侵
襲性真菌感染症についての疫学的調査：
Japan Aspergillosis surveillance
program(JASPER)

リウマチ・血液・感
染症内科

承認

B091112017 DLBCLのCNS浸潤リスクに関する全国調査 病態免疫制御内科学 承認

B091112018
高リスク前立腺癌の放射線療法における
内分泌療法の検討

結石破砕室 承認

B091112019

腎細胞癌患者を対象とした天然型イン
ターフェロンα＋ソラフェニブ併用療法
の有効性及び安全性の検討を目的とした
多施設共同臨床第Ⅱ相試験

泌尿器科 承認

B091112020
日本心臓血管外科手術データベース
（JCVSD）

外科治療学・心臓血
管外科

承認

B091112021
ARB/利尿薬合剤およびARB単剤の夜間血
圧に及ぼす影響を新規多機能家庭血圧計
により検討する

循環器内科 承認

B091112022

レニンーアンジオテンシン系抑制薬投与
中の慢性腎臓病（ＣＫＤ）合併高血圧患
者におけるベニジピンとヒドロクロロチ
アジドの腎機能に及ぼす影響についての
比較

循環器・腎臓内科学 承認

B091112023
慢性腎臓病患者における腎機能障害進展
および心血管病合併におよぼす血圧短期
変動性の影響についての前向き調査

循環器・腎臓内科学 承認

B091112024
本態性高血圧症における直接的レニン阻
害薬アリスキレンの血圧および日内変動
に与える治療効果についての検討

循環器・腎臓内科学 承認

B091112025
本態性高血圧症における降圧剤（カンデ
サルタン＋アムロジピン）併用療法の有
用性についての調査

循環器・腎臓内科学 承認

B091112026

アルブミン尿を有する高血圧患者におけ
るレニン・アンジオテンシン系抑制薬投
与を中心とした通常療法に対するエプレ
レノン併用の優位性を検証する臨床試験

循環器・腎臓内科学 承認

B091112027
健常者及び２型糖尿病患者における難消
化性デキストリンの食後血糖値、食後脂
質値、インクレチン分泌への影響の検討

内分泌・糖尿病内科 承認

B091112028
ミグリトールとシタグリプチン併用療法
が血中インクレチンに与える影響

内分泌・糖尿病内科 承認

B091112029
急速進行性糸球体腎炎症候群に対する各
種アフェレーシス療法の有用性の検討

血液浄化センター 承認

B091112030
外科領域における創閉鎖方法の検討　－
真皮縫合および皮膚表面接着剤の活用ー

一般外科 承認

B091112031
医療機関受診者を対象として高齢者骨折
の実態調査に関する研究

運動器病態学 承認

B091112032
切除不能高度進行胃癌に対する化学療法
奏功後のサルベージ手術の有効性に関す
る前向きコホート研究

一般外科 承認

B091112033

膵癌神経浸潤のメカニズムに関する研究
（Proteomic profiling in pancreatic
cancer with and without neural
invasion)

消化器病態外科学 承認

B091112034
妊娠女性の葉酸摂取状況に関する調査研
究（継続）

産婦人科 承認

B091112037
転移性脊椎腫瘍患者における生命予後、
および機能予後を予測するためのスコア
リングシステム開発のための後向き研究

整形外科 承認

B091112038
転移性脊椎腫瘍患者における生命予後、
および機能予後を予測するためのスコア
リングシステム開発のための前向き研究

整形外科 承認

B091112035
難治性疼痛に対する無痙攣性電気痙攣療
法の有用性と作用機序の検討

麻酔科 承認

B091112036
高血糖状態と血管内皮障害のメカニズム
に関する研究

内分泌・糖尿病内科 承認

　　変更届